seharusnya diperoleh). 

Berdasarkan keterangan dari Arya sebagai pembeli, ia mengalami kerugian baik 

materiil dan immateriil atas ketidakpenuhan prestasi oleh Ghisca. Kerugian materiil yang 

ditimbulkan atas tindakan Ghisca yaitu total  sebesar Rp.1.207.100.000,00 (satu milyar dua 

ratus tujuh juta seratus ribu rupiah) sedangkan untuk kerugian immateriil mencapai Rp.924. 

505.000,00 (sembilan ratus dua puluh empat juta lima ratus lima ribu rupiah) untuk 

keperluan membeli tiket baru serta mengganti biaya hotel dan pesawat bagi orang yang 

terlanjur membeli tiket di Arya. 

d. adanya sanksi  

Sanksi dalam wanprestasi adalah akibat hukum yang dikenakan kepada pihak yang 

melanggar kewajiban kontraktualnya sebagai bentuk pertanggungjawaban atas kerugian

[...]

memenuhi prestasinya untuk menyediakan Wristband dan/atau E-Ticket barcode yang telah 

diperjanjikan. Ketidakmampuan Ghisca dalam memenuhi prestasi jelas menimbulkan kerugian 

bagi Arya yang telah melakukan kewajibannya dalam membayar tiket konser tersebut. 

Tindakan Ghisca yang juga hanya mengembalikan uang Arya sebesar 

Rp.114.700.000,00 (seratus empat belas juta tujuh ratus ribu rupiah) dari total keseluruhan 

Rp.1.321.800.000,00 (satu milyar tiga ratus dua puluh satu juta  delapan ratus ribu rupiah) 

dengan tujuan sebagai penenang tidak mengubah fakta bahwa prestasi utama berupa 

penyerahan barang tidak dilaksanakan. Berdasarkan Pasal 1243 KUHPerdata juncto Pasal 1246 

KUHPerdata, pembeli berhak menuntut penggantian biaya, kerugian, dan bunga yang meliputi

[...]

dalam meminta pemenuhan perjanjian disertai dengan ganti rugi untuk kerugian materiil dan 

immateriil yang dialaminya.  

Atas wanprestasi tersebut, pemenuhan perjanjian yang perlu dilakukan Ghisca yaitu 

dengan  pengembalian sebagian dana atau uang yang telah dibayarkan oleh Arya untuk 

membeli tiket dari Ghisca sebesar Rp.1.207.100.000,00  (satu milyar dua ratus tujuh juta seratus 

ribu rupiah).. Hal ini dikarenakan Arya telah melakukan kewajibannya  untuk membayar total 

Rp.1.321.800.000,00 (satu  milyar tiga ratus dua puluh satu juta delapan ratus ribu rupiah) untuk 

pembelian 400 (empat ratus) tiket dan baru dikembalikan sejumlah Rp.114.700.000,00 (seratus 

empat belas juta tujuh ratus ribu rupiah). Sehingga Ghisca masih memiliki tanggung jawab 

untuk mengembalikan sebagian uang Arya yang telah dibayarkan untuk pembelian tiket karena 

ia gagal menyerahkan tiket konser Coldplay. 

Tanggung jawab pemenuhan perjanjian berupa pengembalian sebagian dana tadi

[...]

Arya memberikan keterangan bahwa ia mengalami kerugian materiil sebesar 

Rp1.207.100.000,00 (satu milyar dua ratus tujuh juta seratus ribu rupiah) dari total sisa dana atau 

uang yang belum dikembalikan debitor. Sedangkan untuk kerugian immateriil, yaitu total 

Rp874.505.000,00 (delapan ratus tujuh puluh empat juta lima ratus lima ribu rupiah) sebagai total 

dari biaya membeli kembali tiket dari jasa penjual tiket lain sebanyak kurang lebih 150 tiket 

untuk menanggung biaya tiket musik band Coldplay yang sudah dibayarkan lebih dulu oleh 

pembeli tiket dari Arya. Serta biaya untuk menanggung tiket pesawat dan hotel yang telah

[...]

Tuntutan ganti rugi yang diajukan Arya, mencakup kerugian 

materiil dan immateriil, hanya dikabulkan sebagian. Putusan No.819/Pdt.G/2023/PN Jkt Pst 

memperkuat hal tersebut dengan mengabulkan permintaan ganti rugi atas kerugian yang 

dialami Arya.33 

Arya menuntut Ghisca dengan total Rp.874.505.000,00 (delapan ratus tujuh puluh empat 

juta lima ratus lima ribu rupiah) akibat membeli kembali tiket ke jasa penjual tiket lain sebanyak 

kurang lebih 150 tiket untuk menanggung biaya tiket musik band Coldplay yang sudah 

dibayarkan lebih dulu. Dibuktikan dengan adanya bukti pembelian tiket ke jasa penjual tiket